
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564  27 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 515/2021-SAGA.SEGUP
Belém-PA, 26 de Abril de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 036/2021-SEGUP, celebrado com a em-
presa GLOBO AVIAÇÃO TÁXI AÉREO E MANUTENÇÃO LTDA, cujo objeto 
é a contratação emergencial de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certificada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil 
(RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças e suprimentos, objetivando 
manter em conformidade com o programa recomendado de manutenção 
estabelecido pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos 
e em plenas condições de aeronavegabilidade.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, 
Decreto Estadual
n° 870/2013 e Instrução Normativa 002/2019 - AGE.
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita, para acompanhar e fiscali-
zar a execução do Contrato nº 036/2021-SEGUP:
- ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, Matrícula Funcional nº 5773830-
1, como presidente;
- ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, Matrícula Funcio-
nal nº 5755310-1, como membro;
- MOISÉS MEDEIROS DE MIRANDA, Matrícula Funcional nº 4220028-1, 
como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 649068
PORTARIA Nº 052/2021- GAB.SEC/SEGUP
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: A Lei nº 8.905, de 06 de novembro de 2019, §4º, que 
institui o Fundo Estadual de segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará, publicada no DOE Nº 34029 de 07 de novembro de 2019 e dá 
outras providências;
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora pública JOYCE WANIA LIRA LOUZA-
DA,Assessor III, MF: 54193069 em substituição ao servidor público PAU-
LO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Assessor III, MF: 51033712, para atu-
ar como Suplente do Conselho Gestor do Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, a contar de 14/12/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 648754
Portaria n.º 514/2021 - SAGA
Belém-PA, 23 de abril de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior 
em Segurança Pública, oriundo do Processo nº 2020/497817, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializa-
dos para execução de atividades educacionaisl;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear os servidoras abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Curso de Especialização em Docência do Ensino Supe-
rior em Segurança Pública:
- LIDIANE MARTINS GUIMARÃES, Matrícula Funcional nº 70096695/3, 
como fiscal titular;

- SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA, Matrícula Funcional nº 
42201531, como fiscal suplente e em substituição no caso de ausência 
da fiscal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 648797

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 495/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.561, publicada em 23.04.2021
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): TEN CEL PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SIL-
VA, MF: 57198715-4
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, 
MF: 57198715-4
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 648806

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta da Senhora SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS, mestre, 
inscrita no CPF sob o nº 667.259.502-30, cujo objeto é contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Tutora da disciplina Direitos Humanos, 
no no no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - Especialização em Gestão 
de Unidade Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil CAOBM/Ênfase 
em Segurança Pública CAOPM 2021, que será executado na modalidade 
EAD, a ser realizado no periodo de 30/04/2021 a 31/05/2021 e terá carga 
horária total de 30 horas/aulas, cujo valor global é R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de ser-
viços e tributos, conforme resoluções 148/2015, 149/2015, 214/2017, 
311/2020, 355/2020, 378/2021 - CONSUP. Programação Orçamentária: 
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 40.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agen-
tes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 23 de abril de 2021.
AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 648839
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta do Senhor ELSON LUIZ BRITO DA SILVA, mestre, inscrito no 
CPF sob o nº 307.591.882-20, cujo objeto é contratação da prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ativi-
dades educacionais como Tutor da disciplina Direitos Humanos, no Curso 
Superior de Polícia e Bombeiro Militar - Especialização em Gestão Estra-
tégica em Defesa Social 2021, que será executado na modalidade EAD, a 
ser realizado no periodo de 30/04/2021 a 31/05/2021 com carga horária 
de 30 horas/aula por turma, nas turmas A, B e C, totalizando 90 horas/


